
Comune di Taurisano – Ordinanza Num.50 del 09-04-2025 - Atto firmato digitalmente

COMUNE DI TAURISANO
(PROVINCIA DI LECCE)

UFFICIO: SINDACO

ORDINANZA n. 50 del 09-04-2025

Oggetto: DIVIETO DI SCARICO DELLE ACQUE METEORICHE NELLA RETE 

FOGNARIA DELLE ACQUE NERE.

IL SINDACO

PREMESSO che:

- il gestore operativo della rete fognaria delle acque reflue, Acquedotto Pugliese s.p.a., ha ripetutamente 

segnalato la crisi dell’impianto di depurazione in concomitanza degli eventi piovosi, a causa delle 

extraportate riconducibili ad immissioni abusive di acque meteoriche nella rete di fognatura nera;

- in ultima, con nota acquisita al protocollo di questo Ente al n. 3181 del 13/02/2025, l’Ente gestore ha 

richiamato la pregressa corrispondenza, in particolare la nota della Prefettura di Lecce del 2010 e del 

2021, la nota ASL LECCE del 2009, la diffida del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 

Ambiente — Sezione Risorse Idriche, Servizio Sistema Idrico Integrato e Tutela delle Acque della 

Regione Puglia del 2020, la nota AIP del 2023, nonché le note dell'Area Assicurazione e Danni del 

2016 aventi tutte per oggetto l’immissione di acque meteoriche nella rete fognaria, per ribadire ancora 

una volta a questo Comune che, in concomitanza degli eventi piovosi, a causa delle extraportate 

riconducibili alle immissioni abusive di acque meteoriche nella fognatura nera, vanno in crisi le reti, gli 

impianti di sollevamento fognario e l'impianto di depurazione consortile;

- Acquedotto Pugliese s.p.a., in qualità di gestore del servizio idrico integrato e conduttore delle opere e 

delle reti dalla captazione all'impianto finale di deputazione, ha rappresentato quanto segue:

1. il sistema fognante depurativo a servizio del Comune di Taurisano è concepito per convogliare 

e trattare esclusivamente acque nere e non miste;

2. il gestore del servizio non può assolutamente rispondere dei relativi danni e disservizi che 

dovessero verificarsi per rigurgiti dalla rete fognaria causati delle precipitazioni meteoriche o 

per danni determinati da infiltrazioni di acque reflue fognarie a seguito della messa in carico 

delle condotte della rete di fognatura nera a causa dell'abuso già rappresentato;

3. ha invitato questo Comune, che ha in capo i compiti di controllo del territorio e funzioni di 

Polizia Urbana, ad adottare ogni utile iniziativa finalizzata al divieto e/o rimozione delle 

immissioni di acque meteoriche direttamente in fognatura nera;



Comune di Taurisano – Ordinanza Num.50 del 09-04-2025 - Atto firmato digitalmente

- Inoltre, l’AIP (Autorità Idrica Pugliese), con nota prot. n. 2258 del 02/04/2025, richiamando 

tutte le pregresse note dell’AQP, ha richiamato, anche in considerazione dei gravi impatti 

sull’ambiente dovuti a scarichi di acque meteoriche nella rete di fognatura nera cittadina, le 

Amministrazioni Comunali sull’esigenza di perseguire ogni utile iniziativa e attività di controllo 

al fine di limitare ed eliminare gli scarichi delle acque meteoriche di dilavamento provenienti da 

superfici impermeabilizzate di insediamenti di qualunque tipo nelle reti di fognatura nera e ad 

emanare apposita Ordinanza di disconnessione dalle rete di fognatura nera nonché provvedere 

al potenziamento delle reti di drenaggio urbano per ridurre gli afflussi in fogna nera;

CONSIDERATO che:

- in condizioni di tempo asciutto le sezioni delle condotte della fognatura nera risultano adeguate alla 

portata dei reflui che confluiscono all’interno delle stesse e quindi, relativamente ad un sistema 

fognario di sole acque nere, detta rete si può ritenere adeguatamente dimensionata;

- la rete fognaria bianca presente sulle pubbliche vie è esclusa dalla gestione del Servizio Idrico 

Integrato e risulta nella gestione comunale;

- il convogliamento di ulteriori acque meteoriche provenienti dalle proprietà private nelle condotte 

della fognatura nera in concomitanza degli eventi piovosi genera, a causa delle extraportate, la crisi 

dell’impianto di depurazione con conseguente immissione nel suolo e sottosuolo di reflui non 

conformi;

CONSIDERATO quindi che lo scarico delle acque meteoriche nella condotta di fognatura nera, oltre a 

risultare un problema di gestione delle reti fognarie, crea pregiudizio sia per l’ambiente che per l’igiene 

e la salute pubblica;

RITENUTO pertanto necessario vietare lo scarico delle acque meteoriche provenienti dalle proprietà 

private nelle condotte fognarie nere;

VISTO l’art. 218 del T.U.LL.SS. approvato con R.D. 1265/34;

VISTO l’art. 50, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 che dispone “Il Sindaco esercita altresì le funzioni 

attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge”;

VISTO l’art. 50, comma 5, del D. Lgs. 267/2000 che recita “... in caso di emergenze sanitarie o di 

igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal 

Sindaco, quale rappresentate della comunità locale…”;

ORDINA

- a tutti i proprietari degli immobili siti nel territorio di Taurisano che fruiscono del Servizio 

Idrico Integrato il divieto di scaricare, all’interno della rete fognaria delle acque nere, le acque 

meteoriche provenienti dalle proprietà private;

- a tutti i proprietari degli immobili che convogliano le acque meteoriche nella rete fognaria delle 

acque nere, di provvedere alla esecuzione dei lavori di adeguamento delle condotte interne agli 

immobili privati in modo da impedire, categoricamente, l’immissione delle acque meteoriche 

nella rete fognaria delle acque nere, entro e non oltre 120 (centoventi) giorni dalla 

pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio dando comunicazione al Comune 

dell’avvenuto adeguamento;

- l’assoluto divieto, anche in caso di allagamenti stradali o di aree private, di aprire, forzandoli, i 

chiusini della rete di fogna nera per il deflusso delle acque meteoriche;

AVVISA

- che le acque meteoriche possono essere smaltite negli strati superficiali del suolo e sottosuolo 

all’interno delle singole proprietà private tramite semplice assorbimento superficiale o mediante 

scarico sulla pubblica strada e, quindi, nella condotta fognaria bianca di competenza comunale; 



Comune di Taurisano – Ordinanza Num.50 del 09-04-2025 - Atto firmato digitalmente

- che le acque meteoriche provenienti da superfici ad uso industriale dovranno essere sottoposte 

ai trattamenti previsti dalla specifica normativa vigente in materia; 

AVVERTE

che in caso di inottemperanza al presente provvedimento si procederà a termini di legge, anche 

mediante esecuzione d’ufficio degli interventi laddove realizzabili, con rivalsa legale nei confronti del 

proprietario dell’immobile e/o amministratore di condominio per il recupero delle spese sostenute, 

nonché con conseguente denuncia all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art.650 del Codice Penale;

INVITA

Acquedotto Pugliese s.p.a., soggetto gestore della rete fognante nera, a valutare l’opportunità di 

prevedere nei format contrattuali con i richiedenti il collegamento alla fogna specifiche clausole che 

pongano il gestore nella condizione di procedere all’ispezione, senza opposizione da parte del cittadino 

utente, della parte di impianto interno all’abitazione per verificare eventuali inadempienze ed abusi, 

contemplando anche sanzioni a carico dell’impresa che ha realizzato i lavori e/o richiedendo una 

certificazione di adeguata esecuzione, come avviene per altri servizi;

DISPONE

- che all’esecuzione, alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente Ordinanza, 

all’accertamento ed all’irrogazione delle eventuali sanzioni, provveda il Comando di Polizia 

Locale, con l’ausilio, ove necessario e richiesto, dell’Ufficio Tecnico – Settore III “Urbanistica, 

Assetto del Territorio ed Ambiente” per i controlli finalizzati a verificarne il rispetto;

- che il gestore operativo del Servizio Idrico Integrato provveda, anche in maniera autonoma, in 

quanto gestore della rete fognaria nera e dell’impianto di depurazione, a mettere in campo ogni 

possibile intervento di controllo volto a rilevare gli allacci abusivi ed a segnalarli all’Ufficio 

Tecnico – Settore III “Urbanistica, Assetto del Territorio ed Ambiente” nonché al Comando di 

Polizia Locale di Taurisano;

DISPONE INOLTRE

le seguenti forme di pubblicità al fine di assicurare la massima diffusione e conoscenza della presente 

ordinanza:

- pubblicazione all’albo pretorio del comune per 180 giorni

- pubblicazione sul sito istituzionale del comune;

- affissione di manifesti pubblici;

La presente Ordinanza, ai fini della esecuzione, viene trasmessa a:

- Comando di Polizia Locale

- Ufficio Tecnico Comunale – Settore III “Urbanistica, Assetto del Territorio ed Ambiente”;

- Ufficio Tecnico Comunale – Settore IV “Lavori Pubblici a Manutenzioni”;

- Gestore del Servizio Idrico Integrato Società Acquedotto Pugliese S.p.A.;

- Autorità Idrica Pugliese;

INFORMA

per il diritto di accesso e di informazione ai cittadini come previsto dalla legge 07.08.1990, n. 241 che:

ü l’autorità emanante è il Sindaco del Comune di Taurisano;

ü l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti o chiedere chiarimenti è il Settore 

III “Urbanistica, Assetto del territorio ed Ambiente” con accesso da via Alcide De Gasperi n. 6;

AVVERTE

che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni 

dalla notifica o dalla pubblicazione dell'ordinanza, o al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni 

dalla notifica o dalla pubblicazione dell'ordinanza.

Il Sindaco

Luigi Guidano



Comune di Taurisano – Ordinanza Num.50 del 09-04-2025 - Atto firmato digitalmente


